
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 
PAESANA (Provincia di Cuneo) 

 
 

     
 

 

 

DETERMINA N. 263 /  15 - I 
 DEL 30/03/2023 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI DELL'UNIONE 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA, TRAMITE LA PIATTAFORMA TUTTOGARE 
PA, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI POLO 
PER L'INFANZIA art. 3 D.Lgs. 65/2017 MEDIANTE AMPLIAMENTO 
DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA CON COSTRUZIONE DI ASILO 
NIDO E CENTRO POLIFUNZIONALE PER I SERVIZI ALLA FAMIGLIA. 
Intervento PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1 - Finanziato 
dall'Unione Europea - NextGenerationEU. 
CODICE CUP: C91B21002840005 
CODICE CIG: 97365420A4 
Nomina Seggio di gara e Commissione Tecnica.         

 

 
Nel proprio Ufficio il giorno 30 marzo 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che : 
Con atto 11 marzo 2014 Rep. 663 ricevuto dal Segretario Comunale del Comune di Brondello, 
veniva costituita tra i Comuni di Brondello, Castellar, Crissolo, Gambasca, Oncino, Ostana, 
Paesana, Pagno e Sanfront l’Unione Montana dei Comuni del Monviso, regolata dallo Statuto 
pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 9 gennaio 2014; 
 
Con DGR 18 novembre 2014, n. 1-568, nell’adottare il primo stralcio della Carta delle forme 
associative del Piemonte, veniva sancita, tra le altre, la istituzione dell’Unione Montana dei Comuni 
del Monviso, che dal gennaio 2015 ha iniziato ad operare concretamente; 
 
Con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 5 del 13 febbraio 2015 avente ad oggetto 
“Convenzione per la costituzione della Centrale unica di Committenza (C.U.C.) e per il 
conferimento all’Unione Montana dei Comuni del Monviso delle attività e funzioni di competenza. 
Provvedimenti”, si è provveduto alla prima istituzione presso l’Unione Montana della Centrale 
Unica di Committenza fra i Comuni di Ostana, Oncino, Crissolo, Paesana, Sanfront, Gambasca, 
Castellar, Pagno e Brondello; 
 
Con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 51 del 23 dicembre 2015, avente ad 
oggetto “Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) e per il 
conferimento all’Unione Montana dei Comuni del Monviso delle attività e funzioni di competenza 
Provvedimenti”, a seguito dell’adesione all’Unione dei Comuni di Martiniana Po e di Revello, con 



conseguente modifica statutaria nel testo pubblicato sul BUR Piemonte n. 34 in data 27 agosto 
2015, si è allargata la convenzione della Centrale Unica di Committenza anche a quest’ultimi due 
Comuni; 
 
Infine con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 17 del 28 luglio 2017, a seguito 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”, cd nuovo codice degli appalti, sono state apportate alcune modifiche all’originaria 
convenzione del 2015 e, conseguentemente, si è proceduto alla stipulazione in data 21 agosto 2018 
fra i Comuni membri dell’Unione della nuova Convenzione, nel testo attualmente vigente, che ha 
confermato l’istituzione (già avvenuta ai sensi e per gli effetti delle citate Deliberazioni del 
Consiglio dell’Unione Montana n. 5/2015 e n. 51/2015 e delle consequenziali deliberazioni dei 
Consigli comunali dei Comuni aderenti) della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana 
dei Comuni del Monviso . 
 
La Convenzione sottoscritta in data 21 agosto 2018 prevede che alla Centrale Unica di 
Committenza possano aderire anche enti non facenti parte dell’Unione Montana dei Comuni del 
Monviso, che siano interessati ad usufruire delle relative funzioni, competenze ed attività, previa 
stipulazione di apposita convenzione finalizzata a disciplinare modalità di gestione e di 
funzionamento; 
 
Rilevato che con determinazione del Responsabile Lavori Pubblici dell’Unione Montana dei 
Comuni del Monviso n. 299/92 del 30/12/2022 è stata approvata la documentazione di gara 
predisposta dalla Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione Montana dei Comuni 
del Monviso, per l’Affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI SCUOLA PER L’INFANZIA 
ART. 3 D.LGS. 65/2017 MEDIANTE AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PER L’INFANZIA 
CON COSTRUZIONE DI ASILO NIDO E CENTRO POLIFUNZIONALE PER I SERVIZI ALLA 
FAMIGLIA. Intervento PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 – Finanziato 
dall’Unione Europea - NextGenerationEU” mediante procedura negoziata con criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Dato atto che: 
• in data 27/03/2023 è stata avviata la seconda procedura di gara (il primo esperimento ha dato 
esito di gara deserta) mediante la pubblicazione sulla piattaforma telematica TUTTOGARE PA; 
• il giorno 30/03/2023 alle ore 12.00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte e che 
risulta essersi presentato n. 1 operatore economico; 
 
Considerato che, risulta necessario procedere alla nomina del seggio di gara, oltre alla nomina della 
commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., per la 
valutazione delle offerte tecnico-economiche secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 
Richiamati: 
• l’articolo 1, comma 1, lett. c) della legge 55/2019 che prevede la sospensione fino al 31 
dicembre 2020 dell’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti dall’Albo a gestione ANAC 
(art. 77, comma 3 e art. 78) “fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di 
competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
• l’art. 216, c. 12 del D. lgs. 50/2016 smi che dà facoltà alle stazioni appaltanti di nominare le 
Commissioni giudicatrici fino all’entrata in vigore dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice; 



• l’art 77 del D. lgs. 50/2016 smi che dispone in merito alle modalità di composizione della 
Commissione giudicatrice nonché ai requisiti dei componenti, così come meglio dettagliati nelle 
Linee guida n. 5 dell’ANAC recanti “Criteri di scelta del commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” (approvate 
con delibera n. 1190 del 16.11.2016); 
 
Ritenuto di individuare i componenti della Commissione giudicatrice mediante i criteri di 
competenza ed esperienza in merito alla materia di cui alla procedura in oggetto, scegliendo tra il 
personale del Comune per la quale la procedura viene espletata; 
 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere alla nomina del seggio di gara nel 
seguente modo: 
• Geom. Caporgno Andrea – con l’ausilio di due testimoni 
 
Ritenuto inoltre, per le medesime motivazioni, di procedere alla nomina della commissione 
giudicatrice relativa alla gara in oggetto nel seguente modo: 
• Geom. Danna Denis - Presidente; 
• Geom. Prochietto Mauro - Componente; 
• Bertola Nicolò - Componente; 
 
Dato atto che i lavori si svolgeranno esclusivamente tramite la piattaforma telematica; 
Richiamati gli articoli 107 e 192 del D. Lgs n. 267/2000 e il D. Lgs 50/2016 smi; 
 

DETERMINA 
 
1. Di individuare, per le motivazioni e secondo i criteri di cui in premessa, la composizione del 
seggio di gara e della commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI SCUOLA PER L’INFANZIA ART. 3 D.LGS. 
65/2017 MEDIANTE AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PER L’INFANZIA CON 
COSTRUZIONE DI ASILO NIDO E CENTRO POLIFUNZIONALE PER I SERVIZI ALLA 
FAMIGLIA. Intervento PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 – Finanziato 
dall’Unione Europea - NextGenerationEU” - CODICE CUP C91B21002840005 – CODICE CIG: 
97365420A4 -, nel modo seguente: 
- seggio di gara: 
• Geom. Caporgno Andrea con l’ausilio di due testimoni 
- commissione di gara:     
• Geom. Danna Denis - Presidente; 
• Geom. Prochietto Mauro - Componente; 
• Bertola Nicolò -Componente; 
 
2. Di dare atto che nessuno dei componenti la Commissione giudicatrice risulta condannato, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro 
Secondo del Codice Penale. 
 
3. Di dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del 
D.Lgs. 50/2016 smi sul profilo del committente, nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e non necessita 
pertanto del parere di regolarità contabile. 
 
5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Caporgno Andrea, il quale ha 
curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente Determinazione 



ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n° 50/2016 (codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed ai sensi dell’art. 6 della legge 
07/08/1990 n° 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI 

PUBBLICI DELL'UNIONE 

Firmato digitalmente 

CAPORGNO ANDREA 


